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 Each bond resolution usually authorizes the construction, acquisition or installation of the object or purpose to be financed, 

sets forth the plan of financing and specifies the maximum maturity of the bonds subject to the legal (Constitution, Local 

Finance Law and case law) restrictions relating to the period of probable usefulness with respect thereto. 

 

 The Local Finance Law also provides that where a bond resolution is published with a statutory form of notice, the validity 

of the bonds authorized thereby, including bond anticipation notes issued in anticipation of the sale thereof, may be contested 

only if: 

 

 (1) Such obligations are authorized for a purpose for which the District is not authorized to expend money, or 

 

 (2) There has not been substantial compliance with the provisions of law which should have been complied within the 

authorization of such obligations and an action contesting such validity, is commenced within twenty days after the 

date of such publication or, 

 

(3) Such obligations are authorized in violation of the provisions of the Constitution. 

 

 The District complied with this estoppel procedure.  It is a  procedure that is recommended by Bond Counsel, but it is not 

an absolute legal requirement. 

 

 The Board of Education, as the finance board of the District, has the power to enact bond resolutions.  In addition, such 

finance board has the power to authorize the sale and issuance of obligations.  However, such finance board may delegate the 

power to sell the obligations to the President of the Board of Education, the chief fiscal officer of the District, pursuant to the 

Local Finance Law. 

 

 Statutory Law in New York permits bond anticipation notes to be renewed each year provided annual principal installments 

are made in reduction of the total amount of such notes outstanding, commencing no later than two years from the date of the 

first of such notes and provided that such renewals do not exceed five years beyond the original date of borrowing.  (See 

“Payment and Maturity” under “Constitutional Requirements” herein, and “Details of Outstanding Indebtedness” herein).  

 

 The District is further subject to constitutional limitation by the general constitutionally imposed duty on the State 

Legislature to restrict the power of taxation and contracting indebtedness; however, the State Legislature is prohibited by a  

specific constitutional provision from restricting the power of the District to levy taxes on real estate for the payment of interest 

on or principal of indebtedness theretofore contracted.  See “NATURE OF THE OBLIGATION” and “TAX LEVY 

LIMITATION LAW” herein. 

 

 In general, the Local Finance Law contains provisions providing the District with power to issue certain other short -term 

general obligation indebtedness including revenue and tax anticipation notes and budget notes (see “Details of Outstanding 

Indebtedness” herein). 

 

 

Debt Outstanding End of Fiscal Year 

 

Fiscal Years Ending June 30: 2020 2021 2022 2023 2024 

Bonds $ 5,600,000 $ 4,850,000 $ 4,070,000 $ 3,260,000 $ 2,400,000 

Bond Anticipation Notes  0  0  0  0  0 

Lease Purchase Obligations (1)  0  0  157,646  97,333  57,666 

Total Debt Outstanding $ 5,600,000 $ 4,850,000 $ 4,227,646 $ 3,357,333 $ 2,457,666 

 
(1) In 2022, the District implemented GASB Statement No. 87 for accounting and reporting leases. GASB Statement No. 87 

requires the recognition of certain lease assets and liabilities for leases previously classified as operating leases along with 

the recognition of inflows and outflows of resources, as applicable. See “Lease Purchase Obligations” herein.  

 

Note: Apart from as noted above, the figures above do not include any energy performance contract, capital lease, or 

installment purchase indebtedness, to the extent that any such indebtedness may be applicable to the District.  
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Details of Outstanding Indebtedness 
 

 The following table sets forth the indebtedness of the District as June 9, 2025: 
 

 Amount 

Type of Indebtedness Maturity Outstanding 

Bonds 2025-2033 $ 2,400,000 

 

Bond Anticipation Notes  

Capital Project  July 11, 2025  2,500,000 (1) 

  Total Indebtedness $ 4,900,000 
(1) To be redeemed and renewed in full with proceeds of the Notes. 
 

Notes:  The table above does not include any energy performance contract, capital lease or installment purchase indebtedness,  

to the extent any such indebtedness may be applicable to the District. 
 
 

Debt Statement Summary 
 

 Summary of Indebtedness, Debt Limit and Net Debt-Contracting Margin as of June 9, 2025: 
 

 Full Valuation of Taxable Real Property...................................................................................................$ 299,322,007 

 Debt Limit 10% thereof................................................................................................................................. 29,932,201 

 Inclusions: 

 Bonds ............................................................................................. $ 2,400,000 

 Bond Anticipation Notes (BANs): ............................................... 2,500,000 

 Total Inclusions prio r to issuance of the Notes.......... 4,900,000 

 Less:  BANs being redeemed from appropriations................... 0 

 Add:  New money proceeds of the Notes .................................. 1,700,000 

 Total Net Inclusions after issuance of the Notes  ...... $ 6,600,000 
 

 Exclusions: 

 State Building Aid (1) ..................................................................... $ 0 

 Total Exclusions.............................................................. $ 0 
 

 Total Net Indebtedness (2) .............................................................................................................................$ 6,600,000 

 Net Debt-Contracting Margin.......................................................................................................................$ 23,332,201 

 The percent of debt contracting power exhausted is (2) ........................................................................... 22.05% 
 

(1) Pursuant to the Provisions of Chapter 760 of the Laws of New York State of 1963, the School District receives aid on 

existing bonded debt.  Since the gross indebtedness of the School District is within the debt limit, the School District is 

not required to apply for a Building Aid Estimate. Over the years the building aid ratio has been adjusted based on State 

legislative changes with an effective date tied to voter authorization dates. Based on preliminary 2025-2026 Building Aid 

Ratios, the School District anticipates State building aid of 85.6% for debt service on SED approved expenditures from 

July 1, 2004 to the present. The School District has no reason to believe that it will not ultimately receive all of the building 

aid it anticipates, however, no assurance can be given as to when and how much building aid the School District will 

receive in relation to its capital project indebtedness. 
(2) Does not include indebtedness related to the District’s lease purchase obligations.  See “Lease Purchase Obligations” 

herein.   
 

Note: The State Constitution does not provide for the inclusion of tax anticipation or revenue anticipation notes in the 

computation of the net indebtedness of the District. 

 

 

Bonded Debt Service 

 

 A schedule of Bonded Debt Service may be found in “APPENDIX – B” to this Official Statement. 

 

 

Cash Flow Borrowings 

 

 The School District historically does not issue revenue or tax anticipation notes nor deficit or budget notes and does not 

have any plans to issue any for the foreseeable future. 
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Lease Purchase Obligations 
 

 The District has entered into agreements with the BOCES and other vendors to lease purchase certain equipment such as 

copiers and other technology equipment.  The following is a summary of the District’s debt service requirements for its lease 

purchase obligations as of June 30, 2024: 

 
 

Capital Project Plans 
 

On May 16, 2023, the qualified voters of the District approved a proposition authorizing the District to construct 

improvements and reconstruct District buildings and campus facilities at a  maximum cost of $5,200,000 with such cost being 

funded with $116,147 of 2015 Capital Reserve Fund monies, $500,000 of 2016 Capital Reserve Fund monies, the appropriation 

and expenditure $383,853 of available District monies and the balance of such cost, not in excess of $4,200,000, through the 

issuance of serial bonds.  The issuance of $2,500,000 bond anticipation notes on July 11, 2024 represented the first borrowing 

against said authorization.  The proceeds of the Notes will redeem and renew in full the outstanding $2,500,000 bond 

anticipation notes maturing on July 10, 2025 and provide $1,700,000 new monies for the project.  

 

The District has no other authorized and unissued indebtedness for capital or other purposes. 

 

Estimated Overlapping Indebtedness 
 

 In addition to the School District, the following political subdivisions have the power to issue bonds and to levy taxes or 

cause taxes to be levied on taxable real property in the School District.  The estimated outstanding indebtedness of such political 

subdivisions is as follows: 
 

 
(1) Outstanding bonds and bond anticipation notes of the respective municipality. Not adjusted to include subsequent 

issuances, if any, from the date of the status of indebtedness stated in the table above for each respective municipality.  
(2) Water debt, sewer debt and budgeted appropriations as applicable to the respective municipality. Water Indebtedness 

excluded pursuant to Article VIII, Section 5B of the New York State Constitution. Sewer Indebtedness excluded pursuant 

to Article VIII, Section 5E of the New York State Constitution, as further prescribed under section 124.10 of the Local 

Finance Law. Appropriations are excluded pursuant to Section 136.00 of the Local Finance Law. 
(3) Gross indebtedness sourced from local government data provided by the State Comptroller’s office for the most recent 

fiscal year such data is available for the respective municipality. 
(4) Gross indebtedness, exclusions, and net-indebtedness sourced from available annual financial information & operating 

data filings and/or official statements of the respective municipality. 
(5) Information regarding gross indebtedness not available. 
(6) Information regarding excludable debt not available.   

Fiscal Year 

Ending 

June 30th Principal Interest Total

2025 39,666$                   4,918$                    44,584$                   

2026 6,000                       879                         6,879                       

2027 6,000                       879                         6,879                       

2028 6,000                       879                         6,879                       

TOTAL 57,666$                   7,555$                    65,221$                   

Status of Gross Net District Net Overlapping

Municipality Debt as of Indebtedness
 (1)

Exclusions
 (2)

Indebtedness Share Indebtedness

County of:

Otsego 12/31/2023
(3)

-$                       -$                       -$                       3.57% -$                       

Chenango 12/31/2023
(3)

-                         -                         -                         2.19% -                         

Town of:

Butternuts 12/31/2023
(3)

-                         
(5)

-                         
(6)

-                         90.16% -                         

Guilford 5/7/2024
(4)

533,184             113,184             420,000             32.74% 137,508             

Morris 12/31/2023
(3)

-                         
(5)

-                         
(6)

-                         5.45% -                         

Norwich 12/31/2023
(3)

24,500               -                         
(6)

24,500               0.01% 2                        

Unadilla 12/31/2023
(3)

144,801             -                         
(6)

144,801             6.44% 9,325                 

Village of:

Gilbertsville 5/31/2024
(3)

-                         
(5)

-                         
(6)

-                         100.00% -                         

Total: 146,836$           
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Debt Ratios 

 

 The following table sets forth certain ratios relating to the District's indebtedness as of June 9, 2025 

 

  Percentage of 

  Amount Per Capita  (a) Full Value (b) 

Net Indebtedness (c)................................................................................$ 6,600,000 $ 2,471.91 2.20% 

Net Indebtedness Plus Net Overlapping Indebtedness (d) ............... 6,746,938 2,526.94 2.25% 

 
(a) The estimated population of the District is 2,670.  (See “THE SCHOOL DISTRICT - Population” herein.) 
(b) The District's full value of taxable real estate for the 2024-2025 fiscal year is $299,322,007.  (See “TAX INFORMATION 

– Taxable Assessed Valuations” herein.) 
(c)  See "Debt Statement Summary" for the calculation of Net Indebtedness, herein. 
(d)  The estimated net overlapping indebtedness is $146,836.  (See "Estimated Overlapping Indebtedness" herein.) 

 

Note: The above ratios do not take into account State building aid the District will receive for past and current construction 

building projects. 

 

 

SPECIAL PROVISIONS AFFECTING REMEDIES UPON DEFAULT 
 

 State Aid Intercept for School Districts.  In the event of a default in the payment of the principal of and/or interest on 

the Notes, the State Comptroller is required to withhold, under certain conditions prescribed by Section  99-b of the State 

Finance Law, state aid and assistance to the School District and to apply the amount thereof so withheld to the payment of such 

defaulted principal and/or interest, which requirement constitutes a covenant by the State with the holders from time to time  of 

the Notes.  The covenant between the State of New York and the purchasers and the holders and owners from time to time of 

the notes and bonds issued by the school districts in the State for school purposes provides that it will not repeal, revoke or 

rescind the provisions of Section 99-b, or amend or modify the same so as to limit, impair or impede the rights and remedies 

granted thereby. 

 

Said section provides that in the event a holder or owner of any bond issued by a school district for school purposes shall 

file with the State Comptroller a verified statement describing such bond and alleging default in the payment thereof or the 

interest thereon or both, it shall be the duty of the State Comptroller to immediately investigate the circumstances of the alleged 

default and prepare and file in his office a certificate setting forth his determinations with respect thereto and to serve a  copy 

thereof by registered mail upon the chief fiscal officer of the school district which issued the bond.  Such investigation by  the 

State Comptroller shall cover the current status with respect to the payment of principal of and interest on all outstanding bonds 

of such school district issued for school purposes and the statement prepared and filed by the State Comptroller shall set fo rth 

a description of all such bonds of the school district found to be in default and the amount of principal and interest the reon past 

due. 

 

Upon the filing of such a certificate in the office of the State Comptroller, he shall thereafter deduct and withhold from th e 

next succeeding allotment, apportionment or payment of such State aid or assistance due to such school district such amount 

thereof as may be required to pay (a) the school district’s contribution to the State teachers retirement system, and (b) the  

principal of and interest on such bonds of such school district then in default.  In the event su ch State aid or assistance initially 

so withheld shall be insufficient to pay said amounts in full, the State Comptroller shall similarly deduct and withhold from  

each succeeding allotment, apportionment or payment of such State aid or assistance due such school district such amount or 

amounts thereof as may be required to cure such default.  Allotments, apportionments and payments of such State aid so 

deducted or withheld by the State Comptroller for the payment of principal and interest on bonds shall be forwarded promptly 

to the paying agent or agents for the bonds in default of such school district for the sole purpose of the payment of defaulted 

principal of and interest on such bonds.  If any of such successive allotments, apportionments or payments of  such State Aid 

so deducted or withheld shall be less than the amount of all principal and interest on the bonds in default with respect to which 

the same was so deducted or withheld, then the State Comptroller shall promptly forward to each paying agent a n amount in 

the proportion that the amount of such bonds in default payable to such paying agent bears to the total amount of the princip al 

and interest then in default on such bonds of such school district.  The State Comptroller shall promptly notify the  chief fiscal 

officer of such school district of any payment or payments made to any paying agent or agents of defaulted bonds pursuant to 

said Section 99-b. 

 

General Municipal Law Contract Creditors’ Provision.  Each Note when duly issued and paid for will constitute a 

contract between the School District and the holder thereof.  Under current law, provision is made for contract creditors of the 

School District to enforce payments upon such contracts, if necessary , through court action.  Section 3-a of the General 

Municipal Law provides, subject to exceptions not pertinent, that the rate of interest to be paid by the School District upon  any 

judgment or accrued claim against it on an amount adjudged due to a creditor shall not exceed nine per centum per annum from 
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the date due to the date of payment.  This provision might be construed to have application to the holders of the Notes in th e 

event of a default in the payment of the principal of and interest on the Notes. 

 

Execution/Attachment of Municipal Property.  As a general rule, property and funds of a municipal corporation serving 

the public welfare and interest have not been judicially subjected to execution or attachment to satisfy a judgment, although  

judicial mandates have been issued to officials to appropriate and pay judgments out of certain funds or the proceeds of a tax 

levy.  In accordance with the general rule with respect to municipalities, judgments against the School District may not be 

enforced by levy and execution against property owned by the School District. 

 

Authority to File For Municipal Bankruptcy.  The Federal Bankruptcy Code allows public bodies, such as 

municipalities, recourse to the protection of a Federal Court for the purpose of adjusting outstanding indebtedness.  

Section 85.80 of the Local Finance Law contains specific authorization for any m unicipality in the State or its emergency 

control board to file a petition under any provision of Federal bankruptcy law for the composition or adjustment of municipal  

indebtedness.  While this Local Finance Law provision does not apply to school districts, there can be no assurance that it will 

not be made so applicable in the future. 

 

Constitutional Non-Appropriation Provision.  There is in the Constitution of the State, Article VIII, Section 2, the 

following provision relating to the annual appropriation of monies for the payment of due principal of and interest on 

indebtedness of every county, city, town, village and school dist rict in the State:  “If at any time the respective appropriating 

authorities shall fail to make such appropriations, a  sufficient sum shall be set apart from the first revenues thereafter re ceived 

and shall be applied to such purposes.  The fiscal officer of any county, city, town, village or school district may be required to 

set aside and apply such revenues as aforesaid at the suit of any holder of obligations issued for any such indebtedness.”  T his 

constitutes a specific non-exclusive constitutional remedy against a defaulting municipality or school district; however, it does 

not apply in a context in which monies have been appropriated for debt service but the appropriating authorities decline to u se 

such monies to pay debt service.  However, Article VIII, Section 2 of the Constitution of the State also provides that the fiscal 

officer of any county, city, town, village or school district may be required to set apart and apply such revenues at the suit of 

any holder of any obligations of indebtedness issued with the pledge of the faith of the credit of such political subdivision.  See 

“General Municipal Law Contract Creditors’ Provision” herein. 

 

The Constitutional provision providing for first revenue set asides does not apply to tax anticipation notes, revenue 

anticipation notes or bond anticipation notes. 

 

Default Litigation.  In prior years, certain events and legislation affecting a holder’s remedies upon default have resulted 

in litigation.  While courts of final jurisdiction have upheld and sustained the rights of bondholders, such courts might hold that 

future events including financial crises as they may occur in the State and in political subdivisions of the State require the 

exercise by the State or its political subdivisions of emergency and police powers to assure the continuation of essential pu blic 

services prior to the payment of debt service. 

 

No Past Due Debt.  No principal of or interest on School District indebtedness is past due.  The School District has never 

defaulted in the payment of the principal of and interest on any indebtedness. 
 

 

MARKET AND RISK FACTORS 

 

 There are various forms of risk associated with investing in the Notes.  The following is a discussion of certain events that  

could affect the risk of investing in the Notes.  In addition to the events cited herein, there are other potential risk factors that 

an investor must consider.  In order to make an informed investment decision, an investor should be thoroughly familiar with 

the entire Official Statement, including its appendices, as well as all areas of potential risk. 

 

 The financial condition of the School District as well as the market for the Notes could be affected by a variety of factors,  

some of which are beyond the School District's control.  There can be no assurance that adverse events in the State or in oth er 

jurisdictions in the country, including, for example, the seeking by a municipality or large taxable property owner of remedie s 

pursuant to the Federal Bankruptcy Code or otherwise, will not occur which might affect the market price of and the market 

for the Notes.  If a  significant default or other financial crisis should occur in the affairs of the State or any of its agencies or 

political subdivisions thereby further impairing the acceptability of obligations issued by borrowers within the State, both the 

ability of the School District to arrange for additional borrowings, and the market for and market value of outstanding debt 

obligations, including the Notes, could be adversely affected. 

 

 The School District is dependent in part on financial assistance from the State.  However, if the State should experience 

difficulty in borrowing funds in anticipation of the receipt of State taxes in order to pay State aid to municipalities and s chool 

districts in the State, including the School District, in any year, the School District may be affected by a delay, until sufficient 

taxes have been received by the State to make State aid payments to the School District.  In several recent years, the School 
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District has received delayed payments of State aid which resulted from the State's delay in adopting its budget and 

appropriating State aid to municipalities and school districts, and consequent delay in State borrowing to finance such 

appropriations.  (See also "THE SCHOOL DISTRICT - State Aid"). 

 

 The enactment of the Tax Levy Limitation Law, which imposes a tax levy limitation upon municipalities, school districts 

and fire districts in the State, including the School District could have an impact upon the market price of the Notes.  See “TAX 

LEVY LIMITATION LAW” herein. 

 

 Future legislative proposals, if enacted into law, or clarification of the Code or court decisions may cause interest on the 

Notes to be subject, directly or indirectly, to federal income taxation or to be subject to or exempted from state income taxation, 

or otherwise prevent the beneficial owners of the Notes from realizing the full current benefit of the tax status of such int erest. 

No assurance can be given that pending or future legislation or amendments to the Code, if enacted into law, or any proposed 

legislation or amendments to the Code, will not adversely affect the value of the Notes, or the tax status of interest on the  Notes. 

See “TAX MATTERS” herein. 

 

 Cybersecurity.  The District, like many other public and private entities, relies on a large and complex technology 

environment to conduct its operations.  As such, it may face multiple cybersecurity threats including, but not limited to, ha cking, 

viruses, malware and other attacks on computer or other sensitive digital systems and networks. There can be no assurances 

that any security and operational control measures implemented by the District will be completely successful to guard against  

and prevent cyber threats and attacks.   The result of any such attacks could impact business operations and/or digital networks 

and systems and the costs of remedying any such damage could be significant. 

 

 

TAX MATTERS 

 

 In the opinion of Orrick, Herrington & Sutcliffe LLP (“Bond Counsel”), based upon an analysis of existing laws, 

regulations, rulings, and court decisions, and assuming, among other matters, the accuracy of certain representations and 

compliance with certain covenants, interest on the Notes is excluded from gross income for federal income tax purposes under 

Section 103 of the Internal Revenue Code of 1986 (the “Code”) and is exempt from personal income taxes imposed by the 

State of New York or any political subdivision thereof (including The City of New York).  Bond Counsel is of the further 

opinion that interest on the Notes is not a specific preference item for purposes of the federal individual alternative minimum 

tax.  Interest on the Notes included in adjusted financial statement income of certain corporations is not excluded from the 

federal corporate alternative minimum tax.  A complete copy of the proposed form of opinion of Bond Counsel is set forth in 

“APPENDIX – D”. 
 

 To the extent the issue price of any maturity of the Notes is less than the amount to be paid at maturity of such Notes 

(excluding amounts stated to be interest and payable at least annually over the term of such Notes), the difference constitut es 

“original issue discount,” the a ccrual of which, to the extent properly allocable to each owner thereof, is treated as interest on 

the Notes which is excluded from gross income for federal income tax purposes and exempt from State of New York personal 

income taxes.  For this purpose, the issue price of a particular maturity of the Notes is the first price at which a substantial 

amount of such maturity of the Notes is sold to the public (excluding bond houses, brokers, or similar persons or organizatio ns 

acting in the capacity of underwriters, placement agents or wholesalers).  The original issue discount with respect to any 

maturity of the Notes accrues daily over the term to maturity of such Notes on the basis of a constant interest rate compounded 

semiannually (with straight-line interpolations between compounding dates).  The accruing original issue discount is added to 

the adjusted basis of such Notes to determine taxable gain or loss upon disposition (including sale, redemption, or payment on 

maturity) of such Notes.  Owners of the Notes should consult their own tax advisors with respect to the tax consequences of 

ownership of Notes with original issue discount, including the treatment of owners who do not purchase such Notes in the 

original offering to the public at the first price at which a substantial amount of such Notes is sold to the public. 
 

 Notes purchased, whether at original issuance or otherwise, for an amount higher than their principal amount payable at 

maturity (or, in some cases, at their earlier call date) (“Premium Notes”) will be treated as having amortizable bond premium .  

No deduction is allowable for the amortizable bond premium in the case of bonds, like the Premium Notes, the interest on 

which is excluded from gross income for federal income tax purposes.  However, the amount of tax -exempt interest received, 

and an owner’s basis in a Premium Note, will be reduced by the amount of amortizable bond premium properly allocable to 

such owner.  Owners of Premium Notes should consult their own tax advisors with respect to the proper treatment of 

amortizable bond premium in their particular circumstances. 
 

 Bond Counsel is of the further opinion that the amount treated as interest on the Notes and excluded from gross income 

will depend upon the taxpayer’s election under Internal Revenue Notice 94 -84.  Notice 94-84, 1994-2 C.B. 559, states that the 

Internal Revenue Service (the “IRS”) is studying whether the amount of the stated interest payable at maturity on short -term 

debt obligations (i.e., debt obligations with a stated fixed rate of interest which mature not more than one year from the da te of 

issue) that is excluded from gross income for federal income tax purposes should be treated (i) as qualified stated interest or 

(ii) as part of the stated redemption price at maturity of the short-term debt obligation, resulting in treatment as accrued original 
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issue discount (the “original issue discount”).  The Notes will be issued as short -term debt obligations.  Until the IRS provides 

further guidance with respect to tax-exempt short-term debt obligations, taxpayers may treat the stated interest payable at 

maturity either as qualified stated interest or as includable in the stated redemption price at maturity, resulting in original issue 

discount as interest that is excluded from gross income for federal income tax purposes.  However, taxpayers must treat the 

amount to be paid at maturity on all tax-exempt short-term debt obligations in a consistent manner.  Taxpayers should consult 

their own tax advisors with respect to the tax consequences of ownership of Notes if the taxpayer elects original issue disco unt 

treatment. 

 

 The Code imposes various restrictions, conditions and requirements relating to the exclusion from gross income for federal 

income tax purposes of interest on obligations such as the Notes.  The District has covenanted to comply with certain restric tions 

designed to ensure that interest on the Notes will not be included in federal gross income.  Inaccuracy of these representations 

or failure to comply with these covenants may result in interest on the Notes being included in gross income for federal inco me 

tax purposes possibly from the date of original issuance of the Notes.  The opinion of Bond Counsel assumes compliance with 

these covenants.  Bond Counsel has not undertaken to determine (or to inform any person) whether any actions taken (or not 

taken) or events occurring (or not occurring) after the date of issuance of the Notes may adversely affect the value of, or the 

tax status of interest on, the Notes.  Further, no assurance can be given that pending or future legislation or amendments to  the 

Code, if enacted into law, or any proposed legislation or amendments to the Code, will not adversely affect the value of, or the 

tax status of interest on, the Notes. 

 

 Certain requirements and procedures contained or referred to in the Arbitrage Certificate, and other relevant documents 

may be changed and certain actions (including, without limitation, economic defeasance of the Notes) may be taken or omitted 

under the circumstances and subject to the terms and conditions set forth in such documents.  Bond Counsel expresses no 

opinion as to any Notes or the interest thereon if any such change occurs or action is taken or omitted.  

 

 Although Bond Counsel is of the opinion that interest on the Notes is excluded from gross income for federal income tax 

purposes and is exempt from personal income taxes imposed by the State of New York or any political subdivision thereof 

(including The City of New York), the ownership or disposition of, or the amount, accrual or receipt of interest on, the Notes 

may otherwise affect an owner’s federal or state tax liability.  The nature and extent of these other tax consequences will d epend 

upon the particular tax status of the owner or the owner’s other items of income or deduction.  Bond Counsel expresses no 

opinion regarding any such other tax consequences. 

 

 Future legislative proposals, if enacted into law, clarification of the Code or court decisions may cause interest on the 

Notes to be subject, directly or indirectly, to federal income taxation or to be subject to or exempted from state income taxation, 

or otherwise prevent owners from realizing the full current benefit of the tax status of such interest.  The introduction or 

enactment of any such legislative proposals, clarification of the Code or court decisions may also affect the market price fo r, 

or marketability of, the Notes.  Prospective purchasers of the Notes should consult their own tax advisors regarding any pending 

or proposed federal or state tax legislation, regulations or litigation, as to which Bond Counsel expresses no opinion.  

 

 The opinion of Bond Counsel is based on current legal authority, covers certain matters not directly addressed by such 

authorities, and represents Bond Counsel’s judgment as to the proper treatment of the Notes for federal income tax purposes.  

It is not binding on the Internal Revenue Service (“IRS”) or the courts.  Furthermore, Bond Counsel cannot give and has not 

given any opinion or assurance about the future activities of the District, or about the effect of future changes in the Code , the 

applicable regulations, the interpretation thereof or the enforcement thereof by the IRS.  The District has covenanted, however, 

to comply with the requirements of the Code. 

 

 Bond Counsel’s engagement with respect to the Notes ends with the issuance of the Notes, and, unless separately engaged, 

Bond Counsel is not obligated to defend the District or the owners regarding the tax -exempt status of the Notes in the event of 

an audit examination by the IRS.  Under current procedures, owners would have little, if any, right to participate in the audit 

examination process.  Moreover, because achieving judicial review in connection with an audit examination of tax -exempt 

bonds is difficult, obtaining an independent review of IRS positions with which the District legitimately disagrees, may not be 

practicable.  Any action of the IRS, including but not limited to selection of the Notes for audit, or the course or result o f such 

audit, or an audit of bonds presenting similar tax issues may affect the market price for, or the marketability of, the Notes, and 

may cause the District or the owners to incur significant expense. 

 

 Payments on the Notes generally will be subject to U.S. information reporting and possibly to “backup withholding.”  

Under Section 3406 of the Code and applicable U.S. Treasury Regulations issued thereunder, a  non -corporate owner of Notes 

may be subject to backup withholding with respect to “reportable payments,” which include interest paid on the Notes and the 

gross proceeds of a sale, exchange, redemption, retirement or other disposition of the Notes.  The payor will be required to 

deduct and withhold the prescribed amounts if (i) the payee fails to furnish a U.S. taxpayer identification number (“TIN”) to 

the payor in the manner required, (ii) the IRS notifies the payor that the TIN furnished by the payee is incorrect, (iii) the re has 

been a “notified payee underreporting” described in Section  3406(c) of the Code or (iv) the payee fails to certify under penalty 

of perjury that the payee is not subject to withholding under Section 3406(a)(1)(C) of the Code.  Amounts withheld under the 
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backup withholding rules may be refunded or credited against an owner’s federal income tax liability, if any, provided that the 

required information is timely furnished to the IRS.  Certain owners (including among others, corporations and certain tax-

exempt organizations) are not subject to backup withholding.  The failure to comply with the backup withholding rules may 

result in the imposition of penalties by the IRS. 

 

 

LEGAL MATTERS 

 

 Legal matters incident to the authorization, issuance and sale of the Notes are subject to the approving legal opinion of 

Orrick, Herrington & Sutcliffe LLP, Bond Counsel.  Bond Counsel’s opinion will be in substantially the form attached hereto 

as “APPENDIX – D”. 

 

 

LITIGATION 

 

 The School District is subject to a number of lawsuits in the ordinary conduct of its affairs.  The School District does not 

believe, however, that such suits, individually or in the aggregate, are likely to have a material adverse effect on the fina ncial 

condition of the School District. 

 

 There is no action, suit, proceedings or investigation, at law or in equity, before or by any court, public board or body 

pending or, to the best knowledge of the School District, threatened against or affecting the School District to restrain or enjoin 

the issuance, sale or delivery of the Notes or the levy and collection of taxes or assessments to pay same, or in any way 

contesting or affecting the validity of the Notes or any proceedings or authority of the School District taken with respect to the 

authorization, issuance or sale of the Notes or contesting the corporate existence or boundaries of the School District. 

 

 

CONTINUING DISCLOSURE COMPLIANCE 
 

In order to assist the purchasers in complying with Rule 15c2-12 promulgated by the Securities and Exchange Commission 

under the Securities Exchange Act of 1934, as amended (“Rule 15c2 -12”), the District will enter into an Undertaking to Provide 

Notice of Material Events Certificate, the description of which is attached hereto as “APPENDIX – C”. 

 

Historical Compliance 

 

 The District has in the previous five years complied, in all material respects, with any previous und ertakings pursuant to 

the Rule. 

 

 

MUNICIPAL ADVISOR 

 

 Fiscal Advisors & Marketing, Inc. (the "Municipal Advisor"), is a  Municipal Advisor, registered with the Securities and 

Exchange Commission and the Municipal Securities Rulemaking Board.  The Municipal Advisor serves as independent 

municipal advisor to the District on matters relating to debt management.  The Municipal Advisor is a municipal advisory and 

consulting organization and is not engaged in the business of underwriting, marketing, or trading municipal securities or any  

other negotiated instruments.  The Municipal Advisor has provided advice as to the plan of financing and the structuring of the 

Notes.  The advice on the plan of financing and the structuring of the Notes was based on materials provided by the District 

and other sources of information believed to be reliable.  The Municipal Advisor has not audited, authenticated, or otherwise 

verified the information provided by the District or the information set forth in this Official Statement or any other inform ation 

available to the District with respect to the appropriateness, accuracy, or completeness of disclosure of such information and 

no guarantee, warranty, or other representation is made by the Municipal Advisor respecting the accuracy and completeness of 

or any other matter related to such information and this Official Statement.  The fees to be paid by the District to the Municipal 

Advisor are partially contingent on the successful closing of the Notes. 
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RATING 

 

The Notes are not rated. The purchaser(s) of the Notes may choose to request that a rating be assigned after the sale at the 

expense of the purchaser(s) pending the approval of the District and applicable rating agency, including any fees to be incurred 

by the District, as such rating action may result in a material event notification to be posted to EMMA and/or the provision of 

a Supplement to the final Official Statement.  (See “APPENDIX – C” herein). 

 

 The District does not have any general obligation debt outstanding that is directly rated by Standard & Poor’s or Moody’s 

Investors Service at this time.  S&P Global Ratings, a  business unit of Standard & Poor’s Financial Services LLC (“S&P”) has 

assigned their issuer credit rating (ICR) of “A+” with a stable outlook to the District.  This rating reflects only the view of S&P 

and any desired explanation of the significance of such rating should be obtained from S&P, Public Finance Ratings, 55 Water 

Street, 38th Floor, New York, New York 10041, Phone: (212) 438-2118, Fax: (212) 553-1390. 

 

 

MISCELLANEOUS 

 

 So far as any statements made in this Official Statement involve matters of opinion or estimates whether or not expressly 

stated, they are set forth as such and not as representations of fact, and no representation is made that any of the statemen ts will 

be realized.  Neither this Official Statement nor any statement which may have been made verbally or in writing is to be 

construed as a contract with the holders of the Notes. 

 

 Statements in the Official Statement, and the documents included by specific reference, that are not historical facts are 

“forward-looking statements”, within the meaning of Section 27A of the Securities Act of 1933, as amended, and Section 21E 

of the Securities Exchange Act of 1934, as amended, and as defined in the Private Securities Litigation Reform Act of 1995, 

which involve a number of risks and uncertainties, and which are based on the School District’s management’s beliefs as well 

as assumptions made by, and information currently available to, the School District’s management and staff.  Because the 

statements are based on expectations about future events and economic performance and are not statements of fact, actual 

results may differ materially from those projected.  Important factors that could cause future results to differ include legislative 

and regulatory changes, changes in the economy, and other factors discussed in this and other documents that the School 

District’s files with the repositories.  When used in School District’s documents or oral presentation, the words “anticipate”, 

“believe”, “intend”, “plan”, “foresee”, “likely”, “estimate”, “expect”, “objective”, “projection”, “forecast”, “goal”, “will” , or 

“should”, or similar words or phrases are intended to identify forward-looking statements. 

 

 Orrick, Herrington & Sutcliffe LLP, New York, New York, Bond Counsel to the School District, expresses no opinion as 

to the accuracy or completeness of information in any documents prepared by or on behalf of the School District for use in 

connection with the offer and sale of the Notes, including but not limited to, the financial or statistical information in this 

Official Statement. 

 

 References herein to the Constitution of the State and various State and federal laws are only brief outlines of certain 

provisions thereof and do not purport to summarize or describe all of such provisions. 

 

 Concurrently with the delivery of the Notes, the School District will furnish a certificate to the effect that as of the date  of 

the Official Statement, the Official Statement did not contain any untrue statement of a material fact or omit to state a mat erial 

fact necessary to make the statements herein, in the light of the circumstances under which they were made, not misleading, 

subject to limitation as to information in the Official Statement obtained from sources other than the School District, as to  

which no representation can be made. 

 

 The Official Statement is submitted only in connection with the sale of the Notes by the School District and may not be 

reproduced or used in whole or in part for any other purpose. 

 

 The School District hereby disclaims any obligation to update developments of the various risk factors or to announce 

publicly any revision to any of the forward-looking statements contained herein or to make corrections to reflect future events 

or developments except to the extent required by Rule 15c2-12 promulgated by the Securities and Exchange Commission. 

 

 To the extent any statements made in this Official Statement involve matters of opinion or estimates, whether or not 

expressly stated, they are set forth as such and not as representations of fact, and no representation is made that any of the 

statements will be realized.  Neither this Official Statement nor any statement which may have been made verbally or in writing 

is to be construed as a contract with the holder of the Notes. 
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 Fiscal Advisors & Marketing, Inc. may place a copy of this Official Statement on its website at www.fiscaladvisors.com.  

Unless this Official Statement specifically indicates otherwise, no statement on such website is included by specific referen ce 

or constitutes a part of this Official Statement.  Fiscal Advisors & Marketing, Inc. has prepared such website information for 

convenience, but no decisions should be made in reliance upon that information.  Typographical or other errors may have 

occurred in converting original source documents to digital format, and neither the School District nor Fiscal Advisors & 

Marketing, Inc. assumes any liability or responsibility for errors or omissions on such website.  Further, Fiscal Advisors & 

Marketing, Inc. and the School District disclaim any duty or obligation either to update or to maintain that information or any 

responsibility or liability for any damages caused by viruses in the electronic files on the website.  Fiscal Advisors & Mark eting, 

Inc. and the School District also assumes no liability or responsibility for any errors or omissions or for any updates to dated 

website information. 

 

 The District’s contact information is as follows:  Ms. Dorothy Iannello, District Treasurer, Gilbertsville – Mount Upton 

Central School District, 693 State Highway 51, Gilbertsville, NY 13776, Phone: (607) 783-2207, Fax: (607) 783-2254, Email: 

diannello@gmucsd.org. 

 

 Additional copies of the Notice of Sale and the Official Statement may be obtained upon request from the offices of Fiscal 

Advisors & Marketing, Inc., telephone number (315) 752-0051, or at www.fiscaladvisors.com. 
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APPENDIX - A

Fiscal Years Ending June 30: 2020 2021 2022 2023 2024

ASSETS
     Cash & Cash Equivalents 707,650$        540,466$        1,072,511$     790,623$        866,639$        
     Restricted Cash and Cash Equivalents 2,151,247       3,385,569       3,717,518       3,511,070       3,869,341       
     Due from Other Funds 133,853          103,904          230,401          464,119          254,773          
     Receivables -                     -                     -                     -                     -                     
     Due from Other Governments 444,155          455,282          432,497          334,263          438,465          
     Other Receivables -                     -                     -                     -                     16,481            

          TOTAL ASSETS 3,436,905$     4,485,221$     5,452,927$     5,100,075$     5,445,699$     

LIABILITIES AND FUND EQUITY
     Accounts Payable 11,634$          13,113$          13,552$          43,477$          20,702$          
     Accrued Liabilities -                     873                3,497             4,891             11,546            
     BAN Interest Payable -                     -                     -                     -                     -                     
     Due to Other Funds -                     5,384             705                2,728             982                
     Due to Teachers' Retirement System 268,840          257,805          326,787          340,935          346,999          
     Due to Employees' Retirement System 38,531            41,043            42,750            33,621            42,642            
     Deferred Revenue 88,965            -                     -                     -                     -                     

          TOTAL LIABILITIES 407,970$        318,218$        387,291$        425,652$        422,871$        

FUND EQUITY
     Nonspendable -$                   -$                   -$                   -$                   -$                   
     Restricted 2,151,247       3,385,569       3,717,518       3,511,070       3,869,341       
    Assigned 470,735          299,500          311,472          361,768          490,718          
    Unappropriated 406,953          481,934          1,036,646       801,585          662,769          

               TOTAL FUND EQUITY 3,028,935       4,167,003       5,065,636       4,674,423       5,022,828       

TOTAL LIABILITIES and FUND EQUITY 3,436,905$     4,485,221$     5,452,927$     5,100,075$     5,445,699$     

Source:  Audited Financial Statements of the School District.  This Appendix is not itself audited.

Gilbertsville-Mt. Upton CSD

GENERAL FUND

Balance Sheets
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Fiscal Years Ending June 30: 2019 2020 2021 2022 2023

REVENUES
     Real Property Taxes 2,024,242$     2,089,416$     2,180,097$     2,239,497$     2,317,202$     
     Real Property Tax Items 414,915          397,360          368,616          361,029          341,091          
     Charges for Services 10,610            5,010             -                     2,500             -                     
     Use of Money & Property 15,360            14,240            12,413            648                139,966          
     Sale of Property and
          Compensation for Loss 22,400            -                     11,850            7,500             21,650            
     Miscellaneous 142,535          117,773          135,616          105,052          220,938          
     Revenues from State Sources 6,906,527       7,358,393       7,230,276       7,447,448       7,533,217       
     Revenues from Federal Sources 45,018            22,636            162,912          6,776             22,282            

          Total Revenues 9,581,607$     10,004,828$   10,101,780$   10,170,450$   10,596,346$   

Other Sources:
     Operating Transfers In -                     -                     -                     40,909            2,092             
     Total Revenues and Other Sources 9,581,607$     10,004,828$   10,101,780$   10,211,359$   10,598,438$   

EXPENDITURES
     General Support 1,343,088$     1,537,947$     1,471,387$     1,504,534$     1,586,122$     
     Instruction 4,131,524       4,360,237       3,650,631       3,857,974       4,131,557       
     Pupil Transportation 531,341          560,783          488,568          620,348          671,699          
     Community Services 1,000             500                500                500                500                
     Employee Benefits 2,334,876       2,215,213       2,270,226       1,855,546       2,083,771       
     Debt Service 988,328          1,021,614       1,017,400       1,060,374       1,090,802       

          Total Expenditures 9,330,157$     9,696,294$     8,898,712$     8,899,276$     9,564,451$     

Other Uses:
     Operating Transfers Out 366,000          350,500          65,000            413,450          1,425,200       

     Total Other Uses 366,000$        350,500$        65,000$          413,450$        1,425,200$     

     Total Expenditures and Other Uses 9,696,157$     10,046,794$   8,963,712$     9,312,726$     10,989,651$   

Excess (Deficit) Revenues Over
     Expenditures (114,550)        (41,966)          1,138,068       898,633          (391,213)        

FUND BALANCE
     Fund Balance - Beginning of Year 3,185,451       3,070,901       3,028,935       4,167,003       5,065,636       
     Prior Period Adjustments (net) -                     -                     -                     -                     -                     

     Fund Balance - End of Year 3,070,901$     3,028,935$     4,167,003$     5,065,636$     4,674,423$     

Source:  Audited Financial Statements of the School District.  This Appendix is not itself audited.

Gilbertsville-Mt. Upton CSD

GENERAL FUND

Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balance
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Fiscal Years Ending June 30: 2024 2025 2026

Original Final Audited Adopted Adopted
Budget Budget Actual Budget Budget

REVENUES
     Real Property Taxes 2,370,000$     2,370,000$     2,391,360$     2,767,825$     2,837,075$     
     Real Property Tax Items 343,700          343,700          320,096          13,500            13,500            
     Charges for Services -                     -                     -                     12,000            24,000            
     Use of Money & Property 55,000            55,000            276,341          55,000            75,000            
     Sale of Property and
          Compensation for Loss 12,500            12,500            7,050             12,500            12,500            
     Miscellaneous 133,500          133,500          169,636          133,500          133,500          
     Revenues from State Sources 7,782,800       7,782,800       7,841,664       7,894,745       7,779,489       
     Revenues from Federal Sources 17,500            17,500            8,212             17,500            17,500            

          Total Revenues 10,715,000$   10,715,000$   11,014,359$   10,906,570$   10,892,564$   

Other Sources:
     Operating Transfers In -                     -                     -                     -                     -                     
     Appropriated Reserves -                     367,096          -                     478,430          667,436          
     Total Revenues and Other Sources 10,715,000$   11,082,096$   11,014,359$   11,385,000$   11,560,000$   

EXPENDITURES
     General Support 1,724,867$     1,772,930$     1,601,230$     1,843,839$     2,021,870$     
     Instruction 4,939,258       5,003,482       4,620,219       5,057,291       5,318,693       
     Pupil Transportation 721,685          752,876          697,616          748,619          814,065          
     Community Services 1,000             1,000             500                1,000             1,000             
     Employee Benefits 2,519,658       2,333,829       2,222,142       2,574,951       2,620,322       
     Debt Service 1,020,300       1,062,651       1,057,151       1,009,300       634,050          

          Total Expenditures 10,926,768$   10,926,768$   10,198,858$   11,235,000$   11,410,000$   

Other Uses:
     Operating Transfers Out 150,000          517,096          467,096          150,000          150,000          

     Total Other Uses 150,000$        517,096$        467,096$        150,000$        150,000$        

     Total Expenditures and Other Uses 11,076,768$   11,443,864$   10,665,954$   11,385,000$   11,560,000$   

Excess (Deficit) Revenues Over
     Expenditures (361,768)        (361,768)        348,405          -                     -                     

FUND BALANCE
     Fund Balance - Beginning of Year 361,768          361,768          4,674,423       -                     -                     
     Prior Period Adjustments (net) -                     -                     -                     -                     -                     

     Fund Balance - End of Year -$                   -$                   5,022,828$     -$                   -$                   

Source:  Audited Financial Statements and budgets (unaudited) of the School District.  This Appendix is not itself audited.

Gilbertsville-Mt. Upton CSD

GENERAL FUND

Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balance - Budget and Actual
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Gilbertsville-Mt. Upton CSD

Fiscal Year

Ending

June 30th Principal Interest Total

2025 895,000$       111,800$            1,006,800$           

2026 160,000         67,050                227,050                

2027 165,000         59,050                224,050                

2028 175,000         50,800                225,800                

2029 185,000         42,050                227,050                

2030 195,000         32,800                227,800                

2031 200,000         23,050                223,050                

2032 210,000         17,050                227,050                

2033 215,000         10,750                225,750                

TOTALS 2,400,000$    414,400$            2,814,400$           

BONDED DEBT SERVICE

The table above does not include any energy performance contract, capital lease, 

or installment purchase contract indebtedness, to the extent any such indebtedness 

may be applicable to the District.
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Gilbertsville-Mt. Upton CSD

Fiscal Year

Ending

June 30th Principal Interest Total Principal Interest Total

2025 745,000$           37,250$             782,250$           150,000$           74,550$             224,550$           

2026 -                         -                         -                         160,000             67,050               227,050             

2027 -                         -                         -                         165,000             59,050               224,050             

2028 -                         -                         -                         175,000             50,800               225,800             

2029 -                         -                         -                         185,000             42,050               227,050             

2030 -                         -                         -                         195,000             32,800               227,800             

2031 -                         -                         -                         200,000             23,050               223,050             

2032 -                         -                         -                         210,000             17,050               227,050             

2033 -                         -                         -                         215,000             10,750               225,750             

TOTALS 745,000$           37,250$             782,250$           1,655,000$        377,150$           2,032,150$        

2017F

DASNY REFUNDING BONDS

CURRENT BONDS OUTSTANDING

2019A

DASNY BONDS



 

 

APPENDIX – C 

 

MATERIAL EVENT NOTICES 

 

In accordance with the provisions of Rule 15c2-12, as the same may be amended or officially interpreted from time to time 

(the "Rule"), promulgated by the Securities and Exchange Commission (the "SEC") pursuant to the Securities Exchange Act 

of 1934, the School District has agreed to provide or cause to be provided, in a timely manner not in excess of ten (10) business 

days after the occurrence of the event, during the period in which the Notes are outstanding, to the Electronic Municipal Market 

Access ("EMMA") system of the Municipal Securities Rulemaking Board (“MSRB”) or any other entity designated or 

authorized by the SEC to receive reports pursuant to the Rule, notice of the occurrence of any of the following events with 

respect to the Notes: 

(a) principal and interest payment delinquencies 

(b) non-payment related defaults, if material 

(c) unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial difficulties 

(d) in the case of credit enhancement, if any, provided in connection with the issuance of the securities, unscheduled 

draws on credit enhancements reflecting financial difficulties 

(e) substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform  

(f) adverse tax opinions, the issuance by the Internal Revenue Service of proposed or final determinations of taxability, 

Notices of Proposed Issue (IRS Form 5701 TEB) or other material notices or determinations with respect to the tax 

status of the securities, or other material events affecting the tax status of the Note 

(g) modifications to rights of Note holders, if material 

(h) note calls, if material and tender offers 

(i) defeasances 

(j) release, substitution, or sale of property securing repayment of the Notes 

(k) rating changes 

(l) bankruptcy, insolvency, receivership or similar event of the School District 

(m) the consummation of a merger, consolidation, or acquisition involving the School District or the sale of all or 

substantially all of the assets of the School District, other than in the ordinary course of business, the entry into a 

definitive agreement to undertake such an action or the termination of a definitive agreement relating to any such 

actions, other than pursuant to its terms, if material 

(n) appointment of a successor or additional trustee or the change of name of a trustee, if material 

(o) incurrence of a “financial obligation” (as defined by the Rule) of the District, if material, or agreement to covenants, 

events of default, remedies, priority rights, or other similar terms of a financial obligation of the District, any of 

which affect noteholders, if material; and 

(p) default, event of acceleration, termination event, modification of terms, or other similar events under the terms of a 

financial obligation of the District, any of which reflect financial difficulties. 

Event (c) is included pursuant to a letter from the SEC staff to the National Association of Bond Lawyers dated September 

19, 1995.  However, event (c) is not applicable, since no "debt service reserves" will be established for the Note.  

 

With respect to event (d) the School District does not undertake to provide any notice with respect to credit enhancement 

added after the primary offering of the Notes. 

 

With respect to event (l) above, the event is considered to occur when any of the following occur: the appointment of a 

receiver, fiscal agent or similar officer for the School District in a proceeding under the U.S. Bankruptcy Code or in any ot her 

proceeding under state or federal law in which a court or government authority has assumed jurisdiction over substantially all 

of the assets or business of the School District, or if such jurisdiction has been assumed by leaving the existing governing body 

and officials or officers in possession but subject to the supervision and orders of a court or governmental authority, or the 

entry of an order confirming a plan of reorganization, arrangement or liquidation by a court or governmental authority having 

supervision or jurisdiction over substantially all of the assets or business of the School District. 

 

  



 

  

With respect to events (o) and (p), the term “financial obligation” means a (i) debt obligation; (ii) derivative instrument 

entered into in connection with, or pledged as security or a source of payment for, an existing or planned debt obligation; o r 

(iii) guarantee of (i) or (ii). The term “financial obligation” shall not include municipal securities as to which a final official 

statement has been provided to the Municipal Securities Rulemaking Board consistent with the Rule.  

 

The School District may from time to time choose to provide notice of the occurrence of certain other events, in addition 

to those listed above, if the School District determines that any such other event is material with respect to the Note; but the 

School District does not undertake to commit to provide any such notice of the occurrence of any material event except those 

events listed above. 

 

The School District has agreed to provide, or cause to be provided, during the period in which the Notes are outstanding 

in a timely manner, to EMMA or any other entity designated or authorized by the SEC to receive reports pursuant to the Rule, 

notice of its failure to provide the aforedescribed material event notices, if any, on or before the date specified. 

 

The School District reserves the right to terminate its obligation to provide the aforedescribed notices of material events, 

as set forth above, if and when the School District no longer remains an obligated person with respect to the Note within the 

meaning of the Rule.  The School District acknowledges that its undertaking pursuant to the Rule described under this heading 

is intended to be for the benefit of the holders of the Note (including holders of beneficial interests in the Note). The right of 

holders of the Note to enforce the provisions of the undertaking will be limited to a right to obtain specific enforcement of the 

School District’s obligations under its material event notices undertaking and any failure by the School District to comply w ith 

the provisions of the undertaking will neither be a default with respect to the Note nor entitle any holder of the Note to rec over 

monetary damages. 

 

The School District reserves the right to modify from time to time the specific types of information provided or the format 

of the presentation of such information, to the extent necessary or appropriate in the judgment of the School District; provided 

that the School District agrees that any such modification will be done in a manner consistent with the Rule.  

 

An "Undertaking to Provide Notice of Material Events" to this effect shall be provided to the purchaser(s) at closing.  
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APPENDIX – D 

 

FORM OF BOND COUNSEL’S OPINION 

 

July 10, 2025 

 

Gilbertsville - Mount Upton Central School District, 

Counties of Otsego and Chenango, 

State of New York 

 

Re: Gilbertsville - Mount Upton Central School District, Otsego and Chenango Counties, New York 

 $4,200,000 Bond Anticipation Notes, 2025  

 

Ladies and Gentlemen: 

 

We have been requested to render our opinion as to the validity of a $4,200,000 Bond Anticipation Notes, 2025 (the 

“Obligation”), of the Gilbertsville - Mount Upton Central School District, Otsego and Chenango Counties, New York (the 

"Obligor"), dated July 10, 2025, numbered 1, of the denomination of $4,200,000, bearing interest at the rate of ___% per 

annum, payable at maturity, and maturing June 26, 2026. 

We have examined: 

(1) the Constitution and statutes of the State of New York; 

(2) the Internal Revenue Code of 1986, including particularly Sections 103 and 141 through 150 thereof, and the 

applicable regulations of the United States Treasury Department promulgated thereunder (collectively, the "Code");  

(3) an arbitrage certificate executed on behalf of the Obligor which includes, among other things, covenants, 

relating to compliance with the Code, with the owners of the Obligation that the Obligor will, among other things, (i) take a ll 

actions on its part necessary to cause interest on the Obligation not to be includable in the gross income of the owners thereof 

for Federal income tax purposes, including, without limitation, restricting, to the extent necessary, the yield on investments 

made with the proceeds of the Obligation and investment earnings thereon, making required payments to the Federal 

government, if any, and maintaining books and records in a specified manner, where appropriate, and (ii) refrain from taking 

any action which would cause interest on the Obligation to be includable in the gross income of the owners thereof for Federal 

income tax purposes, including, without limitation, refraining from spending the proceeds of the Obligation and investment 

earnings thereon on certain specified purposes (the “Arbitrage Certificate”); and 

(4) a certificate executed on behalf of the Obligor which includes, among other things, a  statement that 

compliance with such covenants is not prohibited by, or violative of, any provision of local or special law, regulation or 

resolution applicable to the Obligor. 

We also have examined a certified copy of proceedings of the finance board of the Obligor and other proofs authorizing 

and relating to the issuance of the Obligation, including the form of the Obligation.  In rendering the opinions expressed he rein 

we have assumed (i) the accuracy and truthfulness of all public records, documents and proceedings, including factual 

information, expectations and statements contained therein, examined by us which have been executed or certified by public 

officials acting within the scope of their official capacities, and have not verified the accuracy or truthfulness thereof, and (ii) 

compliance by the Obligor with the covenants contained in the Arbitrage Certificate.  We also have assumed the genuineness 

of the signatures appearing upon such public records, documents and proceedings and the certifications thereof. 

  



 

  

 In our opinion: 

 

(a) The Obligation has been authorized and issued in accordance with the Constitution and statutes of the State of New York 

and constitutes a valid and legally binding general obligation of the Obligor, all the taxable real property within which is 

subject to the levy of ad valorem taxes to pay the Obligation and interest thereon, without limitation as to rate or amount; 

provided, however, that the enforceability (but not the validity) of the Obligation:  (i) may be limited by any applicable 

bankruptcy, insolvency or other law now existing or hereafter enacted by said State or the Federal government affecting 

the enforcement of creditors' rights, and (ii) may be subject to the exercise of judicial discretion in appropriate cases.  

(b) The Obligor has the power to comply with its covenants with respect to compliance with the Code as such covenants relate 

to the Obligation; provided, however, that the enforceability (but not the validity) of such covenants may be limited by any 

applicable bankruptcy, insolvency or other law now existing or hereafter enacted by said State or the Federal government 

affecting the enforcement of creditors' rights. 

(c) Interest on the Obligation is excluded from gross income for federal income tax purposes under Section 103 of the Internal 

Revenue Code of 1986, and is exempt from personal income taxes imposed by the State of New York and any political 

subdivision thereof (including The City of New York).  Interest on the Obligation is not a specific preference item for 

purposes of the federal individual a lternative minimum tax on individuals. We observe that interest on the Obligation 

included in adjusted financial statement income of certain corporations is not excluded from the federal corporate 

alternative minimum tax. We express no opinion regarding other tax consequences related to the ownership or 

disposition of, or the amount, accrual or receipt of interest on, the Obligation. 

Certain agreements, requirements and procedures contained or referred to in the Arbitrage Certificate and other 

relevant documents may be changed and certain actions (including, without limitation, economic defeasance of the Obligation) 

may be taken or omitted under the circumstances and subject to the terms and conditions set forth in such documents.  

The opinions expressed herein are based on an analysis of existing laws, regulations, rulings and court decisions and 

cover certain matters not directly addressed by such authorities.  Such opinions may be affected by actions taken or omitted or 

events occurring after the date hereof.  Accordingly, this opinion is not intended to, and may not, be relied upon in connection 

with any such actions, events or matters.  Our engagement with respect to the Obligation has concluded with their issuance, 

and we discla im any obligation to update this opinion.  We have assumed, without undertaking to verify, the accuracy of the 

factual matters represented, warranted or certified in the documents.  Furthermore, we have assumed compliance with all 

covenants and agreements contained in the Arbitrage Certificate, including without limitation covenants and agreements 

compliance with which is necessary to assure that future actions, omissions or events will not cause interest on the Obligation  

to be included in gross income for federal income tax purposes.  We call attention to the fact that the rights and obligations 

under the Obligation and the Arbitrage Certificate and their enforceability may be subject to bankruptcy, insolvency, 

reorganization, arrangement, fraudulent conveyance, moratorium or other laws relating to or affecting creditors’ rights, to the 

application of equitable principles, to the exercise of judicial discretion in appropriate cases and to the limitations on le gal 

remedies against municipal corporations such as the Obligor in the State of New York.  We express no opinion with respect to 

any indemnification, contribution, penalty, choice of law, choice of forum, choice of venue,  or waiver provisions contained in 

the foregoing documents. 

The scope of our engagement in relation to the issuance of the Obligations has extended solely to the 

examination of the facts and law incident to rendering the opinions expressed herein.  Such opinions are not intended and 

should not be construed to express or imply any conclusion that the amount of real property subject to taxation within the 

boundaries of the Obligor, together with other legally available sources of revenue, if any, will be sufficient to enable the 

Obligor to pay the principal of or interest on the Obligation as the same respectively become due and payable.  Reference 

should be made to the Official Statement prepared by the Obligor in relation to the Obligation for factual information which,  

in the judgment of the Obligor, could materially affect the ability of the Obligor to pay such principal and interest.  While we 

have participated in the preparation of such Official Statement, we have not verified the accuracy, completeness or fairness of 

the factual information contained therein and, accordingly, we express no opinion as to whether the Obligor, in connection with 

the sale of the Obligation, has made any untrue statement of a material fact or omitted to state a material fact necessary in  order 

to make any statements made, in the light of the circumstances under which they were made, not misleading. 

 

 Very truly yours, 

/s/ ORRICK, HERRINGTON & SUTCLIFFE LLP 
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Such Financial Report and opinions were prepared as of date thereof and have not been reviewed and/or updated in 

connection with the preparation and dissemination of this Official Statement. 

 







DJ\rcangelo&Co .. LLP 
Certified Public Accountants & Consultants 

120 Lomond Court, Utica, N.Y. 13502-5950 
315-735-5216 Fax:315-735-5210 

Independent Auditor's Report 

Board of Education 
Gilbertsville - Mount Upton Central School District 

Opinions 

We have audited the accompanying financial statements of the governmental activities, each major fund, and the aggregate remaining 
fund information of the Gilbertsville - Mount Upton Central School District, as of and for the year ended June 30, 2024, and the 
related notes to the financial statements, which collectively comprise the Gilbertsville - Mount Upton Central School District's basic 
financial statements as listed in the table of contents. 

In our opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the respective financial position of the 
governmental activities, each major fund, and the aggregate remaining fund information of the Gilbertsville - Mount Upton Central 
School District, as of June 30, 2024, and the respective changes in financial position, for the year then ended, in accordance with 
accounting principles generally accepted in the United States of America. 

Basis for Opinions 

We conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America and the standards 
applicable to financial audits contained in Government Auditing Standards issued by the Comptroller General of the United States. 
Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial 
Statements section of our report. We are required to be independent of the Gilbertsville - Mount Upton Central School District, and to 
meet our other ethical responsibilities, in accordance with the relevant ethical requirements relating to our audit. We believe that the 
audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinions. 

Responsibilities of Management for the Financial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with accounting 
principles generally accepted in the United States of America; and for the design, implementation, and maintenance of internal control 
relevant to the preparation and fair presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud 
or error. 

In preparing the financial statements, management is required to evaluate whether there are conditions or events, considered in the 
aggregate, that raise substantial doubt about the Gilbertsville - Mount Upton Central School District's ability to continue as a going 
concern for twelve months beyond the financial statement date, including any currently known information that may raise substantial 
doubt shortly thereafter. 

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinions. Reasonable assurance is a high 
level of assurance but is not absolute assurance and therefore is not a guarantee that an audit conducted in accordance with generally 
accepted auditing standards and Government Auditing Standards will always detect a material misstatement when it exists. The risk 
of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. Misstatements are considered 
material if there is a substantial likelihood that, individually or in the aggregate, they would influence the judgment made by a 
reasonable user based on the financial statements. 
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Ccruncct Public AccountanL~ & Consultants 

In performing an audit in accordance with generally accepted auditing standards and Government Auditing Standards, we: 

• Exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, and design 
and perform audit procedures responsive to those risks. Such procedures include examining, on a test basis, evidence 
regarding the amounts and disclosures in the financial statements. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the 
circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Gilbertsville - Mount Upton 
Central School District's internal control. Accordingly, no such opinion is expressed. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of significant accounting estimates made by 
management, as well as evaluate the overall presentation of the financial statements. 

• Conclude whether, in our judgment, there are conditions or events, considered in the aggregate, that raise substantial doubt 
about the Gilbertsville - Mount Upton Central School District's ability to continue as a going concern for a reasonable period 
of time. 

We are required to communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of 
the audit, significant audit findings, and certain internal control-related matters that we identified during the audit. 

Required Supplementary Information 

Accounting principles generally accepted in the United States of America require that the management's discussion and analysis and 
other required supplementary information, as listed in the table of contents, be presented to supplement the basic financial statements. 
Such information is the responsibility of management and, although not a part of the basic financial statements, is required by the 
Governmental Accounting Standards Board, who considers it to be an essential part of financial reporting for placing the basic 
financial statements in an appropriate operational, economic, or historical context. We have applied certain limited procedures to the 
required supplementary information in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America, which 
consisted of inquiries of management about the methods of preparing the information and comparing the information for consistency 
with management's responses to our inquiries, the basic financial statements, and other knowledge we obtained during our audit of the 
basic financial statements. We do not express an opinion or provide any assurance on the information because the limited procedures 
do not provide us with sufficient evidence to express an opinion or provide any assurance. 

Supplementary and Other Information 

Our audit was conducted for the purpose of forming opinions on the financial statements that collectively comprise the Gilbertsville -
Mount Upton Central School District's basic financial statements. The other supplementary information as listed in the table of 
contents is presented for purposes of additional analysis as required by the New York State Education Department and is not a 
required part of the basic financial statements. The accompanying Schedule of Expenditures of Federal Awards is presented for 
purposes of additional analysis as required by Title 2 U.S. Code of Federal Regulations (CFR) Part 200, Uniform Administrative 
Requirements, Cost Principles, and Audit Requirements for Federal Awards, and is also not a required part of the basic financial 
statements. 

The Schedule of Expenditures of Federal Awards and other supplementary information are the responsibility of management and were 
derived from and relate directly to the underlying accounting and other records used to prepare the basic financial statements. The 
information has been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the basic financial statements and certain additional 
procedures, including comparing and reconciling such information directly to the underlying accounting and other records used to 
prepare the basic financial statements or to the basic financial statements themselves, and other additional procedures in accordance 
with auditing standards generally accepted in the United States of America. In our opinion, the information is fairly stated in all 
material respects in relation to the basic financial statements as a whole. 
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Other Reporting Required by Government Aulliti11g Standards 

In accordance with Government Auditing Standards, we have also issued our report dated September 11, 2024, on our consideration of 
the Gilbertsville - Mount Upton Central School District's internal control over financial reporting and on our tests of its compliance 
with certain provisions of laws, regulations, contracts, and grant agreements and other matters. The purpose of that report is solely to 
describe the scope of our testing of internal control over financial reporting and compliance and the results of that testing, and not to 
provide an opinion on the effectiveness of the Gilbertsville - Mount Upton Central School District's internal control over financial 
reporting or on compliance. That report is an integral part of an audit performed in accordance with Government Auditing Standards 
in considering Gilbertsville - Mount Upton Central School District's internal control over financial reporting and compliance. 

September 11, 2024 

Utica, New York 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 

The Gilbertsville - Mount Upton Central School District's discussion and analysis of financial performance provides an overall review 
of the District's financial activities for the fiscal years ended June 30, 2024 and 2023. The intent of this discussion and analysis is to 
look at the District's financial performance as a whole. This should be read in conjunction with the financial statements, which 
immediately follow this section. 

1. FINANCIAL HIGHLIGHTS 

Key financial highlights for fiscal year 2024 are as follows: 

• The District's total net position, as reflected in the District-wide financial statements, increased by $1,092,666 for the year. 

• The District's expenses for the year, as reflected in the District-wide financial statements, totaled $ l 1,256,524. Of this 
amount, $1,214,395 was offset by program revenues. The District received $1,204,304 in operating grants to support 
instructional programs and food service. General revenues of $11,134,795 amount to 90.2% of total revenues. 

• The General Fund's total fund balance, as reflected in the fund financial statements on Pages 15 and 17, increased by 
$348,405 to $5,022,828. This was due to an excess of revenues over expenditures and transfers based on the modified 
accrual basis of accounting. 

2. OVERVIEW OF THE FINANCIAL STATEMENTS 

This annual report consists of four parts - Management's Discussion and Analysis (MD&A), the basic financial statements, 
required supplementary information, and other supplementary information. The basic financial statements consist of district­
wide financial statements, fund financial statements, and notes to the financial statements. A graphic display of the relationship 
of these statements follows: 
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See Independent Auditor's Report. 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 

A. District-wide Financial Statements 

(Continued) 

The District-wide financial statements are organized to provide an understanding of the fiscal performance of the District as a 
whole in a manner similar to a private sector business. There are two District-wide financial statements - the Statement of Net 
Position and the Statement of Activities. These statements provide both an aggregate and long-term view of the District's 
finances. 

These statements utilize the accrual basis of accounting. This basis of accounting recognizes the financial effects of events 
when they occur, without regard to the timing of cash flows related to the events. 

The Statement of Net Position 

The Statement of Net Position presents information on all of the District's assets and deferred outflows of resources, and 
liabilities and deferred inflows of resources, with the difference between the two reported as net position. Increases or 
decreases in net position may serve as a useful indicator of whether the financial position of the District is improving or 
deteriorating, respectively. 

The Statement of Activities 

The Statement of Activities presents information showing the change in net position during the fiscal year. All changes in 
net position are recorded at the time the underlying financial event occurs. Therefore, revenues and expenses are reported in 
the statement for some items that will result in cash flow in future fiscal periods. 

B. Fund Financial Statements 

The fund financial statements provide more detailed information about the District's funds, not the District as a whole. A 
fund is a grouping of related accounts that is used to maintain control over resources that have been segregated for specific 
activities or objectives. The District also uses fund accounting to ensure compliance with finance-related legal requirements. 
The funds of the District are reported in the governmental funds and the fiduciary funds. 

These statements utilize the modified accrual basis of accounting. This basis of accounting recognizes revenues in the period 
that they become measurable and available. It recognizes expenditures in the period that they become measurable, funded 
through available resources and payable within a current period. 

Governmental Funds 

Governmental funds are used to account for essentially the same functions reported as governmental activities in the District­
wide financial statements. However, the governmental fund financial statements focus on shorter term inflows and outflows 
of spendable resources, as well as on balances of spendable resources available at the end of the fiscal year for spending in 
future years. Consequently, the governmental fund statements provide a detailed short-term view of the District's operations 
and the services it provides. 

Because the focus of governmental funds is narrower than that of District-wide financial statements, it is useful to compare 
the information presented for governmental funds with similar information presented for governmental activities in the 
District-wide financial statements. By doing so, you may better understand the long-term impact of the District's near-term 
financing decisions. Both the governmental fund Balance Sheet and the governmental fund Statement of Revenues, 
Expenditures, and Changes in Fund Balance provide a reconciliation to facilitate this comparison between governmental 
funds and governmental activities. 

The District maintains six individual governmental funds, General Fund, School Lunch Fund, Special Aid Fund, 
Miscellaneous Special Revenue Fund, Debt Service Fund, and Capital Projects Fund, each of which is considered to be a 
major fund and is presented separately in the fund financial statements. 

Fiduc iary Funds 

Fiduciary funds are used to account for assets held by the District in its capacity as agent or trustee. All of the District's 
fiduciary activities are reported in a separate Statement of Fiduciary Net Position. The fiduciary activities have been 
excluded from the District's District-wide financial statements because the District cannot use these assets to finance its 
operations. 

See Independent Auditor's Report. 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 

3. FINANCIAL ANALYSIS OF THE DISTRICT AS A WHOLE 

A. Net Position 

(Continued) 

The Districts total net position increased by $1,092,666 between fiscal year 2024 and 2023. A summary of the District's 
Statement of Net Position for June 30, 2024 and 2023 is as follows: 

Current and Other Assets 
Capital Assets, (Net of Depreciation) 

Total Assets 

Deferred Outflows of Resources 

Total Assets and Deferred Outflows 

Current and Other Liabilities 
Non-Current Liabilities 

Total Liabilities 

Deferred Inflows of Resources 

Net Position 
Net Investment in Capital Assets 

Restricted 
Unrestricted (Deficit) 

Total Net Position 

2024 

$ 6,779,416 
13.907.942 
20,687,358 

3.149.523 

$ 21816 881 

$ 1,225,345 
7.758.962 
8,984,307 

6.028.686 

$ 12,118,996 
5,045,298 

{8,340,406) 
8.823.888 

Total Liabilities, Deferred Inflows, and Net Position $ 2,1,836.88 1 

2023 

$ 6,961,760 
13.715.604 
20,677,364 

4.133.862 

$ .,HI I ., !.1 

$ 1,564,151 
8.638.409 

10,202,560 

6.877.444 

$ 11,571,399 
5,119,573 

{8,959,750) 
7.731.222 

Increase/ 
(Decrease) 

$ (182,344) 
192.338 

9994 

{984.339) 

$ (274,3:15) 

$ (338,806) 
{879.447) 

(1,218,253) 

(848.758) 

$ 547,597 

$ 

(74,275) 
619 344 

1.092.666 

(274 345) 

Percentage 
Change 

(2.6%) 
1.4% 
0.0% 

(23.8%) 

(3.9%i) 

(21.7%) 
(10.2%) 
(11.9%) 

(12.3%) 

4.7% 
(1.5%) 

6.9% 
14.1% 

(3.9%) 

Current and other assets decreased by $182,344 as compared to the prior year. The decrease is primarily due to the change in 
the receivable for amounts due from other governments. 

Capital assets increased by $192,338 as compared to the prior year. This increase is mainly due to capital outlay additions 
exceeding depreciation expense during the year. 

Deferred outflows of resources decreased by $984,339, as compared to the prior year, due primarily to a decrease related to 
Other Postemployment Benefits (OPES) and deferred outflows of resources for ERS and TRS. 

Current and other liabilities decreased by $338,806 due primarily to a decrease to the net pension liability - proportionate 
share for ERS and TRS. 

Non-current liabilities decreased by $879,447, as compared to the prior year. This decrease is primarily the result of the 
payments of bond principal of$860,000 and reduction in bond premium of$114,470, offset by an increase in the GASS 75 
liability for OPEB in the amount of$140,777. 

Deferred inflows of resources decreased by $848,758, as compared to prior year, due primarily to deferred inflows of 
resources for amounts provided by the ERS and TRS. 

The net investment in capital assets is calculated by subtracting the amount of outstanding debt used for construction and for 
leasing assets from the total cost of all asset acquisitions and leased assets, net of accumulated depreciation and amortization. 

See Independent Auditor's Report. 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 
(Continued) 

The total cost of these acquisitions includes expenditures to purchase land, construct and improve buildings and purchase 
vehicles, equipment and furniture to support District operations. 

The unrestricted net position at June 30, 2024, is a deficit of$8,340,406 which represents the amount by which the District's 
liabilities and deferred inflows exceeded the District's assets and deferred outflows, other than capital and right to use assets, 
excluding debt related to capital construction and any lease liabilities. The net position impact of liabilities and deferred 
inflows, net of deferred outflows related to other post-employment benefits totals $8,801,360. 

The restricted portion of the net position decreased during the year by $74,275 due to a reduction in the Capital Fund 
restricted balance, offset by net additions in the District's reserves, primarily the Capital and Retirement Contribution 
Reserve. 

B. Changes in Net Position 

The results of this year's operations as a whole are reported in the Statement of Activities in a programmatic format in the 
accompanying financial statements. A summary of this statement for the years ended June 30, 2024 and 2023 is as follows: 

Increase/ Percentage 
Revenues 2024 2023 (Decrease) Change 

Program Revenues 
Charges for Services $ 10,091 $ 12,774 $ (2,683) (21.0%) 
Operating Grants 1,204,304 1,478,700 (274,396) (18.6%) 

General Revenues 
Property Taxes and ST AR 2,711,456 2,658,293 53,163 2.0% 
State and Federal Sources 7,849,876 7,555,499 294,377 3.9% 
Other 573.463 492,201 81,262 16.5% 

Total Revenues 12.349,190 12.197.467 151,723 1.2% 

Expenses 
General Support 2,141,663 1,823,722 317,941 17.4% 
Instruction 7,671,320 7,496,853 174,467 2.3% 

Pupil Transportation 1,013,571 963,353 50,218 5.2% 
Community Service 500 500 0.0% 
Debt Service-Unallocated Interest 96,239 139,066 (42,827) (30.8%) 
Food Service Program 333,231 328,234 4.997 1.5% 

Total Expenses 11.256.524 10.751.728 504.796 4.7% 

Total Change in Net Position $ 
" l.09?,666 $ 1,445 739 $ (353,073) (24.4%) 

The District's revenues increased by $151,723 in 2024 or approximately 1.2% mainly due to an increase in state and federal 
sources and other revenues. This increase was derived from increases in aid for school lunch and rising interest rates, an 
increase in interest earnings of about $194,000 compared to prior year. 

The District's expenses for the year increased by $504,796 or 4.7% primarily in general support and instruction due to 
current year budgetary increases in salaries and benefits. 

See Independent Auditor's Report. 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 

A graphic display of the distribution ofrevenues for the two years follows: 
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GILBERTSVILLE - MOUNT UPTON CENTRAL SCHOOL DISTRICT 
MANAGEMENT'S DISCUSSION AND ANALYSIS 

For the Year Ended June 30, 2024 

A graphic display of the distribution of expenses for the two years follows : 
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